Página 1 de 2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº. 23/2018, de 21 de dezembro de 2018

RETIFICAÇÃO Nº 01/2019, de 18 de janeiro de 2019.

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA as seguintes alterações no Edital

Nº  23/2018:

1. O item 5.3.12 passa a vigorar com a seguinte redação:

“5.3.12. O resultado da análise do requerimento de isenção do pagamento do valor de inscrição será divulgado no

endereço eletrônico concurso.uemg.br, na data prevista de 28/02/2019, no qual constará listagem dos protocolos

de solicitação de isenção por ordem crescente, apresentando a informação sobre deferimento ou indeferimento. ”

2. O item 5.3.17 passa a vigorar com a seguinte redação:

“5.3.17. O Ato relativo ao deferimento ou indeferimento do recurso será publicado no dia 08/03/2019, no endereço

eletrônico concurso.uemg.br”

3. O item 8.4 passa a vigorar com a seguinte redação:

“8.4. O ato que informa sobre a composição da Banca Examinadora será publicado e detalhado no endereço

eletrônico concurso.uemg.br, em até 15 dias após a homologação final das inscrições. ”

4.  O item 9.3 passa a vigorar com a seguinte redação:

“9.3. A prova escrita será realizada no dia 28/07/2019 e a prova didática será realizada no dia 11/08/2019”

5.   O ANEXO I - QUADRO GERAL DE VAGAS do Edital 23/2018 passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO I - QUADRO GERAL DE VAGAS

MESTRE - NÍVEL IV - REGIME DE 40 HORAS

Código Área
Total de

Vagas
Vagas para Pessoas

com Deficiência
Formação Acadêmica e Habilitação

Mínima Exigida

1
Treinamento Esportivo e

Esportes Coletivos
1 0

Graduação em Educação Física e
Mestrado em Educação Física ou

Treinamento Esportivo ou áreas afins

2
Práticas corporais: Danças e

Ginásticas
1 0

Graduação em Educação Física ou Dança
e Mestrado em Educação ou Educação

Física ou Dança ou Lazer ou Arte ou
áreas afins

3
Administração e Marketing

Esportivo, e Lazer
1 0

Graduação em Educação Física e
Mestrado em Educação Física ou

Administração ou Comunicação ou
Educação ou Lazer ou áreas afins

4
Treinamento Esportivo e

Atletismo
1 0

Graduação em Educação Física e
Mestrado em Educação Física ou

Esportes ou Treinamento Esportivo ou
áreas afins.

  Página 2 de 2

5
Fisiologia do Exercício e

Saúde

1

0
Graduação em Educação Física e
Mestrado em Educação Física ou

Fisiologia ou áreas afins

6
Atividade Física Adaptada e

Saúde

1

0

Graduação em Educação Física ou
Fisioterapia e Mestrado em Educação

Física ou Fisioterapia ou Saúde ou áreas
afins

7
História da Educação Física /

Educação Física Escolar

1

0
Graduação em Educação Física e

Mestrado em Educação ou Educação
Física ou História ou Lazer ou áreas afins

TOTAL 7 0 -

Belo Horizonte, 18 de janeiro de 2019.

LAVÍNIA ROSA RODRIGUES

Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais